Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S&o Paulo

OFICIO N° 1.104/2021-GAP Resposta do Executivo 195/2021
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Paraguacu Paulista-SP, 2 de dezembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 406/2021-SO, de autoria do Vereador Daniel
Rodrigues Faustino.

Senhor Presidente:

Em atenc&o ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre
o cumprimento do Art. 22 do Estatuto do Magistério, as informa¢des constam do
Memorando Interno, do Departamento Municipal de Educacdo, cuja copia segue
anexa.

Certos da atencédo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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1

MEMORANDO INTERNO

De DME :
Para GABINETE DO PREFEITO

Assunto Resposta ao Requerimento 406/2021 da Camara Municipal, subscrito por
9 Vereadores, solicitando informagdes quanto ao cumprimento do artigo
22 do Estatuto do Magistério Municipal — Lei Complementar 03/1997,
referente a ajuda de custo aos professores designados para as zonas

rurais e os distritos.

Paraguagu Paulista, 30 de novembro de 2021.

¥

Excelentissimo Prefeito, a respeito das informagdes solicitadas,

esclarecemos que:

/
1) Atualmente ndo hé professores designados para a_zona

rural. visto que ndo existem mais unidades escolares em tais

localidades, sendo os  alunos residentes na zonha rural
atendidos nas escolas instaladas no municipio e seus
distritos, fomecendo o municipio transporte aos alunos. QO que

existe, na rede municipal de ensino, sao professores

designados para_ministrar aulas nas unidades escolares
Jocalizadas nos distritos de Roseta e Conceigdo de Monte

Alegre, perfazendo 37 profissionais designados para tanto,

conforme se pode constatar pela relagdo de trabalhadores anexa.

2} Importante destacar que, em concordancia com o Estatuto

do Magistério Municipal — Lei Complementar 03/1997, o

adic;ionaf de 10% (dez por cento) deve ser concedido aos

professores designados a ministrar aulas na zona rural, nao

em distritos do municipio; contudo, visando ao bem e com o
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intuito de valorizacdo do _servidor -municipal, por

liberalidade, a Administracdo _municipal estendeu o

beneficio os professores que ministram aulas nos distritos,

ainda que a Lei em apre¢o ndo contemple tais termos. Assim, o
beneficio é pago como 'reconhecimento e valorizagdo dos
professores. Ante tais esclarecimentos, informamos que,

durante o periodo de suspensdo_das aulas presenciais,
mantendo-se_somente_as _atividades escolares na forma

remota, o adicional em guestdo nédo foi pago, pois o fato

gerador do referido direito ndo ocorreu; ou seja, ndo houve,

justificativa legal nem de fato para o pagamento/recebimento do
referido adicional. Uma vez mais, segue anexa listagem nominal
dos trabalhadores, acrescida de cargo, salério, beni como da

remuneragdo do adicional do tltimo més.

3) Como j& expresso no item anterior (‘2’), o referido adicional
grife-se, uma liberalidade da Administracdo e ',néo um
imperativo_estatutério, ndo foi pago durante o periodo de
aulas unicamente remotas e, atualmente, esta sendo _pago

proporcionaimente aos dias em que os professores tenham
se apresentado nas unidades escolares. Tal procedimento se

da em razdo de que, nos dias em que os professores ministram
aulas de forma remota, ndo comparecendo as unidades
escolares, evidentemente, ndo ocorre o fato gerador da
prerrogativa, consltituindo, portanto, uma antijuridicidade a
Administragéo proceder ao pagamento do beneficio, por falta de
preenchimento do requisito legal e fatico para seu pagamento.
Textualmente, vejamos o que determina a legislagéo, a Lei
' Complementar 03/97, de' 22/09/1997, ou Estatuto do Magistérfo

Municipal: -
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CAPITULO Vil - DA REMUNERAGAO

Art. 22. A remuneragdo dos cargos e fungbes do Magistério
Municipal de que tratam este Estatuto serdo fixados em Lei
especifica do Municipio. '

§ 1° O membro do Magistério Municipal que for designado para
escolas localizadas na zona rural faré jus a um' adicional, a
titulo de ajuda de custo, de 10% (dez por cento), calcufado
sobre a remuneragédo de seu cargo ou fungéo.

'§ 2° O direito adicional previsto no paragrafo ant'erior cessa
com eliminacdo da condigdo que deu causa a sua
concessdo e ndo se incorpora seja a que titulo for.

*) 'grifos Nossos.
g

Na consulta a legislagdo, é inequivoco o fato'de o adicional ser
devido, a titulo de ajuda de cusio, para o deslocamento do
professor até a unidade escolar. Dessa forma, a condigéo
imprescindivel é o comparecimento do professor na unidade
escolar, servindo- o adicional para contribuir no custeio do
desfocamento. Em_razdo da_ Pandemia do COVID-19, os

professores, por_longo periodo, trabalharam de forma
remota, em casa (“home office”), sem o comparecimento

efetivo a unidade escolar. Portanto, nessas circunstancias,

ndo houve legitimidade ao recebimento do adicional de

ajuda de custo, por ndo preencherem o requisito essencial
para tanto. Ja atualmente, como O comparecimento do

professor voltou a se dar em parte dos dias da semana, o

pagamento estd sendo proporcional a frequéncia na’

unidade escolar. Por fim, e uma vez mais, o pagamento do
adicional de ajuda de custo somente é devido ao professor

designado para ministrar-aulas na zona rural; no entanto, por
liberalidade, a Administracdo _municipal estendeu o
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beneficio os professores gque ministram aulas nos distritos,

nos _periodos em que, efetivamente, os profissionais

estejam_presentes na unidade escolar. Caso ndo haja o

comparecimento, & indevido o custeio do deslocamento, néo
havendo que se falar em pagamento do adicional, sob pena, de

enriguecimento, sem causa, do recebedor.

Sem mais para o momento, permanego a disposicdo para

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Dir. do Depto. Municipal de Educagéo
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA Més/Anc

Sigueira Campos, 1430, Jardim Paulista. Paraguacu Paulista-SP 10/2021
CNPJ: 44.547.305/0801-93 Folha Mensal
TRY Pagina 1de 1

Relagdo de Trabalhadores por Evento 18/11/2021 15:30:24

T

Matricula Nome do Trabalhador : Admissao Carqo Vaior

Evento: 039 - Adicional LC N° 03/97
101663- Adalberto Mota Alves Junior 11/03/2014 Assessor de D;j.reeao 216,46
72,15

31/03/2014 PEB I i

101130- Adriana Cristina Aceiung Carvalho
128485- Ana Lucia de Sigueira Aranha 06/05/2021 PEB 1 72,15 fg
129120~ Anne Carolyne Garcia da Cruz $3/09/2021 PEB I 72,15 @
37567-1 Antonio Marces Bruzon 01/06/200¢ PEB II " 61,53 S
98074-2 Caroline Drachenberg 01/02/2013 PER I 3 20,42 5
59013-1 Cassia Aparecida Ueda s 01/08/2005 PEB I 72,15 <
101274- Cristiana de Jesus Cirino 10/63/2014 PEB I 72,15 U
101785- Cristiane Venancio Pereira e Silva 11/03/2014 PEB -I T2415 %
1276209~ Deise Camargo da Silva Maximiano 03/02/2021 PEB II 45,96 =
103157- Deimira de Moraes Jeronimo 14/05/2014 PEB 1 72,15 ﬁ
10%329- Elisangela Matias Loureiro 11/03/2014 Orientador Pedagcgico 216,136 %
100774~ Euripedes Gomes do Amaral Junior 17/£02/2034 Assessor de Direcao 228,72 =
127696~ Fabiana Guerra Ribeiro 03/02/2021 PER II 102,13 i
§8027-5 Fabiana Lucia de Oliveira 01/02/2011 PEB II 84,26 2
56(21-1 Iracema do Carmo Cordeiro g 01/08/200% PEB I 72,15 g
84362-4 Isabel Cristina Ribeiro. Sausa 01/02/201Z PEB I 72,15 ®
127774~ Jagqueline Lima Janegitz 03/02/2021 PEB IT 23,23 %
126074~ Jucilene Ribeiro Cezar 05/02/2020 BEB II 53,60 8§
101430~ Tuciane Cardose 11/03/2014 PEB I 72,15 =
101452- Lucimara de Paiva Merino 11/03/2014 PBEB I 72,45 3'
88061-5 Mara Silvia de Oliveira . 01/02/2011 PEB II : 1023113 s S
128585- Maria Angela Giao Pongitor Rosolen 06/05/2021 PEB II 6,88 -g
§4696-1 Maria Lucy de Paiva Padua 07/02/2007 PEB EI : 71,49 3
317818-1 Marinete Aparecida Ferreira 01/06/20‘00 Orientador Pedagogico 229,72 8
88084-3 Matheus Verissimo Christiano Pereira 01/02/2011 Diretoxr ds Escola . 304,490 8—
127952- Michele dMcraes de Souza Giannasi 03/02/2021 PEB I 8,17 &
58181-1 Neide Maria dos Santos Alves -,01/08/2005 PEB II 58,98 %
101529 Ondina Andrea David Fracasso 11/03/2014 PEB I 216, 46 =
71238-2 Rodrigo Santana da Silva 11/02/2008 PEB II 84,26 % §
128630~ Rosa Maria Santos Mazzi 13/05/2021 PEB II 43,404 g
98174-5 Silvana Sapatini Ribordim Fernandes 01/02/2013 PEB II 3,839 52
87783-2 Sclange Maria Passos de Rlmeida 03/01/2011 PEB I : 216,46 5-
321741 Sonia Hoch de Souza 11/02/1998 BEB I ; - 72,15§ B
32182-1 Sonia Maria de Castro 09/0D2/1998 Diretor de Escola - 21s, 46%‘ E
128141- Suzane Karia Maciel Zebediff 03/02/2021 PEB I y 2 72,159 %
88227-5 Welson Messias Fraga 01/02/2011 PEB IXI 53,60§ -
- 03>
Total Evento: 37 - 80,00 3.609,972 8 5
TR
S
o]

Total Geral: 37 Total; 80,00 3.609,97
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